ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Legislatura 2025-2028

GABINETE DO VEREADOR LEANDRO INÁCIO

INDICAÇÃO Nº ______ 2026

SOLICITO  A  CONSTRUÇÃO  DE
UMA  BARREIRA  PARA  A
CONTENÇÃO DE BARRO E LAMA
NA CONSTRUÇÃO  DA PRAÇA DO
BAIRRO IPIRANGA.

O Vereador Leandro Inácio, no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95, §1º do
Regimento Interno, solicita, após deliberação do Plenário, que seja encaminhado ao Exmo.
Sr. Prefeito de Guarapari o que se segue:

Atualmente, TODA VEZ QUE CHOVE a referida rua fica com acúmulo de terra e lama na
via  e próximo às calçadas.  Tal lama é oriunda da construção da nova praça do bairro que
fica numa parte mais alta.  Isso tem provocado escorregamento de material sobre a rua,
ocasionando diversos acidentes, colocando em risco a segurança de pedestres, motoristas e
moradores da região.

A ausência de uma estrutura adequada de contenção agrava a situação, tornando urgente a
adoção de medidas preventivas por parte do Poder Público, a fim de garantir  segurança,
mobilidade urbana e preservação da integridade física da população.

Diante disso, SOLICITO ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria
Municipal de Obras – SEMOP, a construção de uma barreira de proteção na Rua Lilian,
localizada no  bairro Ipiranga,  CEP 29201-017, com a finalidade de conter a  queda de
barro e lama proveniente da obra de construção da Praça do bairro Ipiranga.

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2026

LEANDRO  INÁCIO
Vereador

_______________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260. Tel:(27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003700320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fotos de Referência:

_______________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260. Tel:(27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003700320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	LEANDRO INÁCIO

		2026-02-04T15:09:27-0300